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Przy wtapianiu podpórek do drutu ża¬
rowego w lampach, podlegających regene¬
racji, postępowano dotąd w ten sposób, iż
wkładano odcięte a w razie potrzeby już
wygięte podpórki do wnętrza lampy i wta¬
piano je przy pomocy płomienia w zgru¬
bienie słupka szklanego. Ten sposób po¬
stępowania nie nadaje się do wtapiania
większej ilości podpórek w krótkim czasie.

Nowy sposób polega na tern, iż drut,
przeznaczony do wyrobu podpórek, wpro¬
wadza się przez otwór w lampie jako ko¬
niec dłuższego kawałka drutu i odcinanie
podpórki na długość potrzebną odbywa się
przed wtapianiem lub po wtopieniu jego
końca w rozgrzane szkło wewnątrz bańki,
Przytem kształt, potrzebny do przymoco¬
wania drucika żarowego, można nadać dru¬

towi, przeznaczonemu na podpórkę, we¬
wnątrz lampy. Płomień, potrzebny do roz¬
grzania szkła, można wytwarzać wewnątrz
samej lampy, np. doprowadzając stru¬
mień gazu do palnika, wsuniętego do środ¬
ka lampy. Ilość tlenu, względnie powie¬
trza, nieodzowną do podtrzymywania pło¬
mienia wewnątrz lampy, doprowadza się
zapomocą osobnego przewodu.

Przyrząd, służący do stosowania nowe¬
go sposobu postępowania i będący również
przedmiotem niniejszego wynalazku, jest
w ten sposób zbudowany, iż narzędzie do
doprowadzania i odcinania drutu wprowa¬
dza się równocześnie z palnikiem, służą¬
cym do wytwarzania płomienia* Można
również wprowadzić do wnętrza lampy na¬
rzędzia do odcinania drutu i nadawania



mu kształtu. Wkońcu można również uru¬
chomiać równocześnie narzędzia do odci¬
nania drutu i do wyginania go np. przez
obracanie odpowiedniej dźwigni.

Drut, służący do wyrobu podpórek,
nawija się najlepiej na cewkę, z której do¬
prowadza się go do miejsca wtapiania przez
rurę, przewodzącą powietrze, przyczem
cewka jest hermetycznie umieszczona w
rozszerzeniu przewodu powietrznego w ta¬
ki sposób, iż może się obracać.

Nowy sposób postępowania oraz przy¬
rząd do wtapiania podpórek drutowych w
lampy, podlegające regeneracji, zbudowa¬
ny według niniejszego wynalazku, umożli¬
wiają wykonywanie trudnej operacji wta¬
piania nadzwyczaj szybko i pewnie, przy
najmniejszem zużyciu maierjału paliwo¬
wego oraz drutu na podpórki.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie nowy sposób i przykład nowego przy*
rządu,

Fig. 1 pokazuje schematycznie rozpo¬
częcie ogrzewania szkła w lampce, fig. 2
przedstawia schematycznie działanie przy¬
rządu w momencie wtapiania końca drutu
podpórkowego, fig. 3 pokazuje schema¬
tycznie działanie w momencie, w którym
tworzy się uszko i odcina się koniec dru¬
tu, fig. 3' przedstawia widok czołowy pal*
nika po wtopieniu, fig. 4 podaje widok
zboku nowego przyrządu, częściowo w
przekroju podłużnym, fig. 5 przedstawia
przekrój tarciowego urządzenia zapadko¬
wego dla drutu na podpórki, fig. 6 przed¬
stawia widok zprzodu! przyrządu do zgina¬
nia i obcinania drutu, fig. 7 i 8 przedstawia¬
ją zboku i zprzodu nożie do obcinania idirutu,
fig. 9 podaje przekrój poprzeczny cewki do
drutu podpórkowego wewnątrz rozszerze¬
nia przewodu powietrznego.

Przy wtapianiu podpórek drutowych w
lampach, podlegających regeneracji, po¬
stępuje się zgodnie z niniejszym wynalaz¬
kiem w sposób następujący.

Drut 7, przebaczony do wyrobu podpó¬

rek, jest nawinięty na cewkę 47, obracają¬
cą się wewnątrz rozszerzenia 45 rury 22,
doprowadzającej powietrze (fig. 9 i 4),
naokoło stałego sworznia 46. Drut na pod¬
pórki 7 doprowadza się przez rurę 22*
(fig. 4 i 9) w pobliże palnika 11. Koniec
drutu podpórkowego wyciąga się z rury 22*
zapomocą odpowiedniego narzędzia zaci¬
skowego po wsunięciu zaopatrzonego w na¬
rzędzia robocze końca przyrządu (fig. 1,
2 i 3) przez otwór 5 do wnętrza lampy ża¬
rowej 1.

Na fig. 1 przez 2 oznaczono słupek
szklany, w którym znajdują się już pod¬
pórki drutowe 4. Chcąc wtopić nową pod¬
pórkę, rozgrzewa się słupek 2' (fig. 2) za¬
pomocą palnika 11, do którego doprowa¬
dza się odpowiedni rodzaj gazu. Podczas
tego rozgrzewania doprowadza się potrzeb¬
ną d)o podtrzymywania płomienia we¬
wnątrz lampy ilość tlenu, względnie po¬
wietrza, przez wymienioną rurę po¬
wietrzną 22'.

Gdy słupek szklany pod wpływem pło¬
mienia stanie się już miękkim, wkłada się
koniec drutu 7 w rozmiękczoną masę szkla¬
ną, a równocześnie przekręca się wbok pło¬
mień (fig. 3'), ażeby nie przepalić drutu.
Przez uruchomienie narzędzi, służących
do tworzenia uszka na końcu podpórki i
składających się z trzpienia 6 i matrycy
15, formuje się uszko w drucie już wtopio¬
nym (fig. 3). Przez zbliżenie dwu noży 12
i 14 odcina się podpórkę od reszty drutu.
W ten sposób utworzono i wtopiono pod¬
pórkę w słupek szklany. Po wtopieniu
pierwszej można wtopić następną podpór¬
kę i t. d.

Przyrząd, służący do urzeczywistnie¬
nia opisanego sposobu postępowania, przed¬
stawiono w jednej formie wykonania na
fig. 4—9. Przyrząd ten posiada rękojeść
drewnianą 37, której końce jedynie przed¬
stawiono na fig. 4. Na dolnym końcu ręko¬
jeści 37 są umocowane oba przewody do¬
prowadzające, a mianowicie rura U, do-
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prowadzająca gaz, i rura 22, doprowadza¬
jąca powietrze.

Jak powyżej opisano, rura 22, dopro¬
wadzająca powietrze, posiada cylindrycz¬
ne rozszerzenie 45, w którem obraca się
cewka 47 luźno naokoło stałego czopa 46;
na cewce jest nawinięty drut 7. Na czoło¬
wej stronie cewki 47 są rozmieszczone w
równych odstępach małe zagłębienia, w
które wchodzą trzpienie, umocowane na
sprężynach płaskich 48. Przy pociąganiu
naprzód drutu 7 sprężynujące trzpienie
wskakują w zagłębienia cewki 47, wytwa¬
rzając szelest, który wskazuje obsługują¬
cemu przyrząd równe długości ciągnione¬
go naprzód drutu. Jest to ważne w tym
celu, by tworzyć podpórki o równej dłu¬
gości.

Na górnym końcu rękojeści 37 znajdu¬
ją się następujące narzędzia.

Przyrząd do wysuwania naprzód dru¬
tu 7 składa się z dwuramiennej dźwigni 8,
obracającej się naokoło osi 23; górny ko¬
niec dźwigni jest [zaopatrzony w przyrząd
zaciskowy 40, 41 (fig. 5). Przyrząd ten po¬
siada beleczkę poprzeczną 40, zaopatrzoną
w otwór 47 dla drutu 7, przytem kątowa
zapadka tarciowa 41 wchodzi w zagłębie¬
nie cylindrycznej belecizki 40. Zapadka 41
obraca się naokoło poziomej osi i przyci¬
ska się zapomocą sprężyny 43 do płaskiej
części beleczki 40. Zapadka tarciowa 41 po¬
woduje, iż przy przesuwaniu beleczki 40
w lewo drut 7 porusza się również w le¬
wo, przy przesuwaniu zaś zapadki 41 w
prawo beleczka 40 wraz z zapadką suwa
się luźno po drucie. Przesuwanie w lewo,
względnie w prawo przyrządu zaciskowe¬
go osiąga się przez obracanie dźwigni 8
naokoło osi 23. Do wykonania tego ruchu
służy drążek 25, przytwierdzony swym
górnym końcem przegubowo do dźwigni 8
w punkcie 24, a dolnym końcem połączony
z dźwignią ręczną 27, obracającą się nao¬
koło czopa 26, przyczem dźwignia 27 pod
wpływem trzpienia 28, wypychanego sprę¬

żyną śrubową Ź9, usiłuje przesunąć się ku
górze. Przy naciśnięciu dźwigni 27 kciu¬
kiem w kierunku ku dołowi drążek 25 prze¬
suwa się nadół, dźwignia 8 obraca się nao¬
koło osi 23 w lewo, przyczem wyciąga się
naprzód koniec drutu 7. Puściwszy dźwi¬
gnię ręczną 27, umożliwia się powrót dźwi¬
gni 8 pod działaniem sprężyny 29 do po¬
łożenia, pokazanego na fig. 4.

Przyrządy, służące do tworzenia uszka
na końcu podpórki, składają się z formy
do zginania 15, dwudzielnej i rozdzielo¬
nej szczeliną 16, oraz z cylindrycznej czę¬
ści 6, która wchodzi między obie połowy
formy J5. Przy tworzeniu uszka matryca
15 porusza się ku górze, a trzpień zgina¬
jący 6 — ku dołowi. Matryca 15 znajduje
się na górnym końcu okrągłego pręta 17,
którego dolny koniec jest przegubowo po¬
łączony z dwuramienną dźwignią ręczną
31, obracającą się naokoło osi 32. Pręt 17
posiada prowadnicę w postaci równoległe¬
go pręta 30, przesuwanego w górnym koń¬
cu rękojeści w odpowiednim otworze,
przez co zabezpiecza, się prostolinijne ru¬
chy pręta 17. Pręt 17 przechodzi również
przez cylindryczną belkę 20, zaopatrzoną
w odpowiedni otwór. Belka 20 tworzy po¬
przeczne połączenie dwudzielnej części 10,
na której górnym końcu jest umocowany
trzpień zginający 6. Część 10 jest w dol¬
nym końcu złączona z prętem 34Ą kierowa¬
nym prostolinijnie w rękojeści. Pręt 34
może być poruszany zapomocą drugiego ra¬
mienia dwuramiennej dźwigni 31 dzięki te¬
mu, iż trzpień pręta 34 wchodzi w odpo¬
wiednią szczelinę dźwigni ręcznej 31.
Dźwignia 31 jest na drugim końcu zaopa¬
trzona w stożkowe zgrubienie 31', służą¬
ce do tego, by przy poruszaniu dźwigni 31
zapomocą kciuka równocześnie przycisnąć
ku dołowi drugi koniec 31* zapomocą pal¬
ca wskazującego. Dźwignia 31 znajduje się
pod działaniem trzpienia 35, który pod
wpływem cisnącej sprężyny 36 usiłuje
przestawiać wgórę lewy koniec dźwigni 31',
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Priy obracaniu dźwigni 31, 3V pr$t 34
wraz z częścią 10 i trzpieniem zginającym
6 przesuwa się ku dołowi, a równocześnie
pręt 17 wraz z matrycą zginającą 15 po¬
suwa się ku górze, wskutek czego formuje
się uszko, jak pokazano na fig/ 3,

Do matrycy zginającej i5 przytwier¬
dzony jest ziboku dolny nóż do obcinania
14 (fig. 7 i 8) zapomocą śruby 44. Górna
część, czyli ostrze dolnego noża 14, ma
kształt litery V, ażeby niezawodnie prze¬
cinać drut. Górny nóż 12 do obcinania dru¬
tu jest przymocowany do części 10, a mia¬
nowicie powyżej trzpienia zginającego 6.
Gdy części 10 i 17 poruszą się ku6sobie,
powstaje nasamprizód uszko druciane (fig.
3), a przy dalsizym ruchu zaczynają działać
noże 12 i 14, które odcinają podpórkę. Ru¬
chy te osiąga się jedynie przez obrócenie
dźwigni ręcznej 31, 31'.

Do rękojeści 37 są dalej przytwierdzo¬
ne: przewód gazowy IV doprowadzający
gaz do palnika 11 oraz przewód powietrz¬
ny 22, 22', który jest odpowiednio wygię¬
ty, ażeby móc w sposób najodpowiedniej¬
szy doprowadzić drut 7 do przyrządu za¬
ciskowego 40. Rura 22' posiada na górnym
końcu otwór 13, z którego powietrze wy¬
pływa do wnętrza lampy.

Wszysitkie narzędzia robocze: palnik,
rura, doprowadzająca powietrze,, przy-
rząd, wysuwający drut, forma do zginania
podpórki, oraz przyrząd do obcinania dru¬
tu są takiej wielkości i tak względem sie¬
bie rozmieszczone, iż mogą być wszystkie
razem wprowadzone do bańki przez mały
otwór w lampce, podlegającej regeneracji,
przyczem mogą one wszystkie działać pra¬
widłowo wewnątrz lampki.

Rura, doprowadzająca gaz, na której
końcu wytwarza się płomień, posiada taki
kształt, iż przez obrócenie jej naokoło
własnej osi podłużnej odwraca się płomień
przy równoczesnem zmniejszeniu go, a mia¬
nowicie w tym celu, by usunąć po
wtopieniu nietylko drut, lecz także

szkło z pod diziałania płomienia (d*
na fig. 3').

Zastrzeżenia pa ten to we^

1. Sposób wtapiania podpórek do dru¬
tu żarowego w lampach, podlegających re¬
generacji, znamienny tem, że drut, prze¬
znaczony do wyrobu podpórek, wprowa¬
dza się do wnętrza lampy przez otwór w
bańce jako koniec dłuższego kawałka dru¬
tu i tam obcina się na potrzebną długość
przed wtopieniem lub po wtopieniu go w
rozgrzane szkło.

2. Sposób stapiania według zastrz. 1,
znamienny tem, że drutowi na podpórki
nadaje się wewnątrz lampy kształt po¬
trzebny do umocowania drucika żarowego.

3. Sposób wtapiania według zastrz.
1—2, znamienny tem, że płomień potrzeb¬
ny do rozgrzania szkła wytwarza się we¬
wnątrz lampy.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tem, że tlen lub powietrze potrzebne
do podtrzymywania wewnątrz lampy pło¬
mienia, który służy do rozgrzewania szkła,
doprowadza się osobno od gazu.

5. Przyrząd do stosowania sposobu
według zastrz. 1—4, znamienny tem, że
narzędzie do doprowadzania i obcinania
drutu wprowadza się do wnętrza lampy
równocześnie z palnikiem, służącym do
wytwarzania płomienia, a ewentualnie i z
rurą, doprowadzającą tlen lub powietrze.

6. Przyrząd według zastrz. 5, zna¬
mienny tem, że narzędzia do obcinania dru¬
tu i nadawania mu kształtu uruchomiają
się do wnętrza lampy równocześnie.

7. Przyrząd według zastrz. 5 i 6, zna¬
mienny tem, że narzędzia do obcinania dru¬
tu i nadawania mu kształtu wprowadza
się równocześnie, a mianowicie przez ob¬
rócenie dźwigni.

8. Przyrząd według zastrz. 5—7, zna¬
mienny tem, że drut na podpórki jest na*
winiety na cewkę, z której doprowadza



się go do miejsca roboczego przez rurę, do¬
prowadzającą powietrze, i która jest umie¬
szczona hermetycznie w rozszerzeniu prze¬
wodu powietrznego, gdzie może się swo¬
bodnie obracać.

9. Przyrząd według zastrz. 8, zna¬
mienny tern, iż cewka posiada na swej tar¬
czy czołowej pewną ilość zagłębień, które
są rozmieszczone w równych odstępach i
w które wskakuje trzpień sprężynujący w
celu wskazywania równych długości posu¬
wanego naprzód drutu,

10. Przyrząd według zastrz. 5 — 9,
znamienny tem, że do posuwania drutu na¬
przód służy zapadka, która znajduje się
pod działaniem sprężyny i przyciska drut
do powierzchni wiodącej przy ruchu w
kierunku słupka szklanego i ślizga się na
wtopionym już drucie przy ruchu wstecz¬
nym,

11. Przyrząd według zastrz. 5 — 10,

znamienny tern, że matryca do zginania
podpórek wraz z dolnym nożem w kształ¬
cie litery V do obcinania drutu mieści się
na pręcie, natomiast trzpień, służący do
zginania podpórki, razem z górnym nożem
do obcinania jest umocowany na pałąku, i
że pręt i pałąk przestawiają się w przeciw¬
nych kierunkach zapomocą dwuramiennej
dźwigni.

12. Przyrząd według zastrz. 5 — 11,
znamienny tem, że koniec rury, tworzącej
palnik, ma taki kształt, iż przez obrócenie
rury naokoło osi podłużnej osiąga się od¬
chylenie płomienia, przy równoozesnem
zmniejszeniu tegoż, w tym celu, by po wto¬
pieniu usunąć drut i szkło z pod działania
płomienia.

Lucjan Berson.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.
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